
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Medici di Medicina Generale – Proroga Accordi Attuativi Aziendali.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Gestione Personale Convenzionato, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 40 del 30/01/2024, con la quale sono stati prorogati, per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2024, gli Accordi Aziendali recanti:

 “Criteri generali per l’assistenza medica nell’Ospedale di Comunità (Os.Co.)”;

 “Ruolo dei medici inter pares nella rete locale delle cure palliative (RLCP) 
dell’Azienda USL di Modena istituita con Delibera del Direttore Generale n. 8 del 
17/01/2017”;

 “Assistenza primaria in favore di cittadini senza medico”;

 n. 143 del 24/04/2024, con la quale è stato recepito l’Accordo Aziendale recante 
“Prima attuazione dei Centri di Assistenza e Urgenza (CAU): sviluppo di un modello 
organizzativo sperimentale per l’attivazione di servizi collaterali collegati alle funzioni 
delle AFT”, periodo 10/04/2024 – 31/12/2024;

 n. 150 del 30/04/2024, con la quale è stato recepito l’Accordo Aziendale recante 
“Progetto sperimentale area montana: sviluppo di un punto medico polifunzionale di 
Emergenza Sanitaria Territoriale”, periodo 01/05/2024 – 31/12/2024; 

ATTESO che nelle more della definizione del nuovo Accordo Integrativo Regionale per la 
Medicina Generale e, di conseguenza, dell’individuazione dei rappresentanti sindacali da 
accreditare quali componenti delle delegazioni trattanti legittimate alla trattativa ed alla 
stipula degli Accordi Attuativi Aziendali ex art. 15, commi 4 e 5, dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 04/04/2024, il 
Comitato Aziendale per la Medicina Generale, in continuità con i compiti e le prerogative 
ad esso riconosciute dall’art. 23, comma 4, del previgente ACN del 23/03/2005, nelle 
sedute del 27/11/2024 e del 19/12/2024, a fronte delle rilevate necessità di continuare a 
garantire risposte appropriate ai bisogni di salute della popolazione, ha raggiunto intesa in 
ordine alla proroga dei suddetti Accordi per i periodi di seguito indicati:

 “Criteri generali per l’assistenza medica nell’Ospedale di Comunità (Os.Co.)”: periodo 
01/01/2025 – 31/12/2025;

 “Ruolo dei medici inter pares nella rete locale delle cure palliative (RLCP) dell’Azienda 
USL di Modena istituita con Delibera del Direttore Generale n. 8 del 17/01/2017”: 
periodo 01/01/2025 – 30/06/2025;

 “Assistenza primaria in favore di cittadini senza medico”: periodo 01/01/2025 – 
31/12/2025;

 “Prima attuazione dei Centri di Assistenza e Urgenza (CAU): sviluppo di un modello 
organizzativo sperimentale per l’attivazione di servizi collaterali collegati alle funzioni 
delle AFT”: periodo 01/01/2025 – 31/12/2025; 



 “Progetto sperimentale area montana: sviluppo di un punto medico polifunzionale di 
Emergenza Sanitaria Territoriale”: periodo 01/01/2025 – 28/02/2025;

RITENUTO pertanto di recepire formalmente la proroga dei sopracitati Accordi per i 
periodi ivi indicati, facendo salva la possibilità, previo confronto con le Organizzazioni 
Sindacali di categoria, di una cessazione o rinegoziazione anticipata a seguito di modifiche 
dei modelli organizzativi aziendali in essere o dell’approvazione, a livello nazionale e/o 
regionale, di Accordi, Intese o altri atti o provvedimenti comunque denominati che vadano 
a disciplinare in maniera differente i contenuti degli stessi”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di recepire i contenuti del Verbale d’Intesa, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la cui copia sottoscritta tra le parti è 
conservata in atti, e conseguentemente prendere atto della proroga degli Accordi 
Attuativi Aziendali per i periodi di seguito indicati: 

  “Criteri generali per l’assistenza medica nell’Ospedale di Comunità (Os.Co.)” –
periodo 01/01/2025 – 31/12/2025;

 “Ruolo dei medici inter pares nella rete locale delle cure palliative (RLCP) 
dell’Azienda USL di Modena istituita con Delibera del Direttore Generale n. 8 del 
17/01/2017” – periodo 01/01/2025 – 30/06/2025;

 “Assistenza primaria in favore di cittadini senza medico” – periodo 01/01/2025 – 
31/12/2025;

 “Prima attuazione dei Centri di Assistenza e Urgenza (CAU): sviluppo di un modello 
organizzativo sperimentale per l’attivazione di servizi collaterali collegati alle 
funzioni delle AFT” – periodo 01/01/2025 – 31/12/2025; 

 “Progetto sperimentale area montana: sviluppo di un punto medico polifunzionale di 
Emergenza Sanitaria Territoriale” – periodo 01/01/2025 – 28/02/2025;

b) di precisare che le proroghe dei suddetti Accordi sono disposte facendo salva la 
possibilità, previo confronto con le Organizzazioni Sindacali di categoria, di una 
cessazione o rinegoziazione anticipata a seguito di modifiche dei modelli organizzativi 
aziendali in essere o dell’approvazione, a livello nazionale e/o regionale, di Accordi, 
Intese o altri atti o provvedimenti comunque denominati che vadano a disciplinare in 
maniera differente i contenuti degli stessi;”

c) di precisare, altresì, che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
sui conti economici GAAC n. 1050100101 “Medicina di base” e n. 1050500101 
“Continuità Assistenziale” del bilancio dell’esercizio 2025; 



d) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Vito Maria Torchia, Dirigente del Servizio Gestione Personale Convenzionato;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie ed al Comitato aziendale per la Medicina Generale;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 
Stefano Carlini 

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale 
Anna Maria Petrini 

(firmato digitalmente)


		2025-01-16T10:40:18+0100
	Romana Bacchi


		2025-01-16T17:24:06+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-17T10:58:54+0100
	Stefano Carlini




